1; 15, 1 et *Demonstr.* 6. L'expression *regula fidei* ou *κανὼν τῆς ἀληθείας* ne désigne pas strictement et toujours le symbole baptismal, mais la foi commune à toutes les églises, la tradition. Voyez pour Irénée, les observations de KATTENRUSCH, t. II, p. 31 et suiv. Cf. VOIGT, *Eine verschollene Urkunde des antimontanistischen Kampfes* (Leipzig 1891), p. 185-207.

1. Irénée ne prononce pas le mot de Judée, il dit : *αἱ κατὰ μέσα τοῦ κόσμου*. On croyait, dans le christianisme, que la Judée et Jérusalem étaient au centre du monde.

2. *Haer.* 1, 10, 2 : « Hanc praedicationem cum acceperit et hanc fidem, quemadmodum praediximus, Ecclesia, et quidem in universum mundum disseminata, diligenter custodit, quasi unam domum inhabitans, et similiter credit iis, videlicet quasi unam animam habens et unum cor, et consonanter haec praedicat et docet et tradit quasi unum possidens os. Nam etsi in mundo loquelae dissimiles sunt, sed tamen virtus traditionis una et eadem est. Et neque hae quae in GERMANIA sunt fundatae ecclesiae aliter credunt aut aliter tradunt; neque hae quae in HIBERIS sunt, neque hae quae in CELTIS, neque hae quae in ORIENTE, neque hae quae in AEGYPTO, neque hae quae in LIBYA, neque hae quae in medio mundi constitutae : sed sicut sol, creatura Dei, in universo mundo unus et idem est, sic et lumen, praedictio veritatis, ubique lucet et illuminat omnes homines qui volunt ad cognitionem veritatis venire. Et neque is qui valde praevallet in sermone ex iis qui praesunt ecclesiis, alia quam haec sunt dicet, ... neque infirmus in dicendo deminorabit traditionem ». — Voyez encore *Haer.* II, 31, 2; III, 4, 1; III, 11, 8; V, 20, 1-2 et *Demonstr.* 98.

3. *Haer.* II, 31, 2. Cf. *Demonstr.* 98.

manque à la langue d'Irénée, et tout autant à son traducteur latin, il a la chose ¹.

*
* *

Unité et catholicité sont choses humaines, si la foi n'a pas pour source l'enseignement des prophètes, du Seigneur, des apôtres. Irénée donne un relief vigoureux à la trilogie tant de fois déjà signalée avant lui ². Par prophètes, il entend aussi bien la Loi, « *legislationis ministratio* » ; pour les apôtres, il distingue leur prédication, qui a été orale, et leur « *dictatio* », le testament par eux dicté.

[II, 35, 4.] Quoniam autem dictis nostris consonat prae-dicatio apostolorum, et Domini magisterium, et prophetarum annuntiatio, et apostolorum dictatio, et legislationis ministratio, unum eundemque omnium Deum Patrem fundantium ³...

La foi seule vraie et vivifiante est celle que l'Église a reçue des apôtres et qu'elle distribue aujourd'hui.

1. HARNACK, *Dogmengeschichte*, t. 14, p. 407. Cependant Irénée a écrit (*Haer.* III, 11, 8) : ἐπειδὴ τέσσαρα κλίματα τοῦ κόσμου ἐν ᾧ ἐσμὲν εἰσὶ, καὶ τέσσαρα καθολικὰ πνεύματα. Le traducteur latin dit : « Quatuor principales spiritus. »

2. *Haer.* II, 2, 6 : « Iam quidem ostendimus unum esse Deum : ex ipsis autem apostolis et ex Domini sermonibus adhuc ostendimus. Quale enim est, prophetarum et Domini et apostolorum relinquentes nos voces, attendere his [= haereticis] nihil sani dicentibus? » III, 9, 1 : « Ostenso hoc igitur plane... neminem alterum... Deum, neque prophetas, neque apostolos, neque Dominum Christum, confessum esse. » III, 17, 4 : « Spiritu... uno et eodem existente, sicut et ipse Dominus testatur, et apostoli confitentur, et prophetae annuntiant. »

3. Tournure chère à Irénée. Voyez II, 30, 9 : « Deus... quem et Lex annuntiat, quem prophetae praeconant, quem Christus revelat, quem Apostoli tradunt, quem Ecclesia credit ». Cette insistance à mettre ensemble l'Ancien et le Nouveau Testament, est motivée apparemment par la pensée de réfuter le Marcionisme.

d'hui à ses enfants. Le Seigneur, en effet, a donné son Évangile à ses apôtres : « *Qui vos audit me audit, qui vos contemnit me contemnit et eum qui misit me.* » La mission enseignante des apôtres est donc indubitable : d'eux nous tenons la vérité, c'est-à-dire la doctrine du fils de Dieu ¹.

S'il s'agit des évangiles, on voit aussitôt l'intérêt qu'attachera Irénée à ce que les évangiles aient été rédigés par les apôtres ou par des écrivains que les apôtres garantissent. Mathieu et Jean sont des apôtres : Jean a composé son évangile au temps où il résidait à Éphèse; Mathieu a écrit le sien en hébreu, au temps où Pierre et Paul « *Romae euangelizarent et fundarent Ecclesiam* ». Marc était un disciple de Pierre, il était son interprète, et il a mis par écrit ce que Pierre prêchait. Luc était de la suite de Paul, et pareillement il a mis par écrit l'évangile que prêchait Paul (III, 1, 1). Cette brève histoire littéraire des évangiles est une justification de leur autorité apostolique ².

Irénée, qui a le goût de son temps pour le symbolisme, établit un lien entre les quatre évangiles et la diffusion de l'Église sur toute la surface de la terre. Il y a quatre évangiles, comme il y a quatre vents du ciel ³ : ces quatre évangiles sont les quatre colonnes

1. *Haer.* III, *praef.* « Dominus omnium dedit apostolis suis potestatem euangelii, per quos et veritatem, hoc est Dei filii doctrinam, cognovimus. » Cf. III, 1, 1 et *Demonstr.* 41.

2. Cette justification des quatre évangiles n'est pas une idée originale d'Irénée, puisqu'elle est déjà chez Papias, *ap.* EUSEB. *H. E.* III, 39, 15-16, et qu'elle se retrouve chez Clément d'A., lequel n'a pas connu Irénée. *Hypotyp.* *ap.* EUSEB. *H. E.* II, 15. De même, dans le *Muratorianum*. Nous avons là, en même temps qu'une tradition de valeur, une thèse apologétique.

3. *Haer.* III, 11, 8 : « Quoniam quatuor regiones mundi sunt in quos sumus, et quatuor principales spiritus, et disseminata est Ecclesia super omnem terram, columna autem et firmamentum Ecclesiae est

de l'Église, qui a elle-même pour base l'Esprit inspirateur de l'Évangile : cet Esprit souffle la vie par le moyen de l'Église à l'humanité.

L'enseignement non écrit des apôtres a pour témoin l'enseignement des « presbytres », ou disciples immédiats des apôtres¹. Ainsi, sur le point de savoir si le ministère de Jésus n'a duré qu'un an, comme le suppose le valentinien Ptolémée, croyons l'Évangile et les « presbytres » qui nous disent que Jésus, ayant été baptisé vers 30 ans, enseignait encore vers la cinquantaine. Par *πρεσβύτεροι* ou *seniores* Irénée entend ici les anciens qui en Asie ont connu saint Jean et qui témoignent que tel était sur ce point l'enseignement de l'apôtre disciple du Seigneur². Mais le mot « presbytres » a un sens moins strict, car il désigne aussi ceux qui dans l'Église sont dépositaires de l'autorité vivante en même temps que de la doctrine héritée des apôtres.

[IV, 32, 1.] *Omnis sermo ei constabit, si et scripturas diligenter legerit apud eos qui in Ecclesia sunt presbyteri apud quos est apostolica doctrina, quemadmodum demonstravimus.*

En chaque église, pour peu qu'on veuille ouvrir les yeux, on contemple la tradition de la doctrine des

euangelium et spiritus vitae, consequens est quatuor habere eam columnas, undique stantes incorruptibilitatem et vivificantes homines. •

1. *Demonstr.* 3 : « Der Glaube ist es nun, der dies in uns veranlasst, wie die Aeltesten, die Schüler der Apostel, uns ueberliefert haben ».

2. *Haer.* II, 22, 5 : « ... Sicut euangelium et omnes seniores testantur, qui in Asia apud Ioannem discipulum Domini convenerunt, id ipsum tradidisse eis Ioannem. Permansit autem cum eis [Ioannes] usque ad Traiani tempora. Quidam autem eorum non solum Ioannem, sed et alios apostolos viderunt, et haec eadem ab ipsis audierunt, et testantur de huiusmodi relatione. Quibus magis oportet credi? Utrumne his talibus, an Ptolemaeo, qui apostolos nunquam vidit, vestigium autem apostoli ne in somniis quidem assecutus est? »

apôtres, authentiquée par les évêques actuels qui remontent aux apôtres par une succession continue et vérifiable.

[III, 3, 1.] Traditionem itaque apostolorum in toto mundo manifestatam, in omni ecclesia adest respicere omnibus qui vera velint videre : et habemus annumerare eos qui ab apostolis instituti sunt episcopi, et successores eorum usque ad nos...

Les apôtres sont le « *dodecastylum firmamentum Ecclesiae* », fondement posé par le Christ en personne ¹. A nous de nous attacher à leurs successeurs légitimes, qui gardent leur doctrine, et qui ont reçu avec l'ordre presbytéral le sûr charisme de la vérité ². Pas de vérité hors de la doctrine des apôtres, pas de doctrine des apôtres hors du catholicisme, pas de catholicisme hors de la succession des évêques.

Il serait trop long d'énumérer les listes épiscopales

1. *Haer.* IV, 21, 3.

2. *Haer.* IV, 26, 2 : « Eis qui in Ecclesia sunt presbyteris obaudire oportet, his qui successionem habent ab apostolis, .. qui cum episcopatus successionem charisma veritatis certum... acceperunt; reliquos vero qui ab-sistent a principali successionem et quocunque loco colligunt, suspectos habere, vel quasi haeticos et malae sententiae, vel quasi scindentes et elatos et sibi placentes. » — *Ibid.* 4 : « Ab omnibus igitur talibus ab-sistere oportet, adhaerere vero his qui et apostolorum, sicut praediximus, doctrinam custodiunt, et cum presbyterii ordine sermonem sanum... » — *Ibid.* 5 : « Ubi igitur charisma Domini posita sunt, ibi discere oportet veritatem, apud quos est ea quae ab apostolis Ecclesiae successio... »

La remarquable expression « *charisma veritatis certum* » a son analogue dans la préface des *Philosophoumena* (P. G. t. XVI, p. 3020). Les erreurs des gnostiques seront réfutées par l'Esprit saint qui est transmis dans l'Église, que les apôtres ont reçu les premiers, qu'ils ont communiqué aux fidèles, et que nous leurs successeurs nous possédons avec leur sacerdoce et leur magistère, gardiens que nous sommes de l'Église : Ταῦτα δὲ ἕτερος οὐκ ἐλέγξει ἢ τὸ ἐν ἐκκλησίᾳ παραδοθὲν ἅγιον πνεῦμα, οὗ τυχόντες πρότεροι οἱ ἀπόστολοι μετέδοσαν τοῖς ὀρθῶς πεπιστευκόσιν, ὧν ἡμεῖς διάδοχοι τυγχάνοντες τῆς τε αὐτῆς χάριτος μετέχοντες ἀρχιερατείας τε καὶ διδασκαλίας καὶ φρουροὶ τῆς ἐκκλησίας λελογισμένοι.

de toutes les églises, écrit Irénée ¹; il suffira de rappeler la liste d'une église très grande, très ancienne, connue de tous, fondée par les deux glorieux apôtres Pierre et Paul, l'église de Rome. Les bienheureux apôtres, en effet, après avoir fondé et organisé cette église, en ont laissé le gouvernement à Linus, auquel a succédé Anaclét. Le troisième à recueillir l'épiscopat après les apôtres fut Clément, qui avait vu les apôtres et conversé avec eux, qui avait entendu le son même de leur prédication et eu leur tradition sous les yeux. A Clément succéda Évariste, puis Alexandre, puis Sixtus, puis Télesphore qui fut martyr, puis Hygin, puis Pius, puis Anicet, puis Soter : Éleuthère enfin a l'épiscopat de Rome aujourd'hui, douzième successeur des apôtres ². Cette succession est le canal par lequel la tradition de l'Église et le message de la vérité est venu jusqu'à nous.